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[Første næstformand.] 
2) Anden behandling af: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 

3) Anden behandling al: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
valg til folketinget. (Valglister m. v.). 

4) Fortsættelse af første behandling af: 

Forslag til finanslov for finansåret fra 1. 
april 1965 til 31. marts 1966. 

Mødet hævet kl. 1740. 

29. møde.  

Onsdag den 9. december kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler ministeren for kulturelle anliggender, 
at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om bygningsfredning og 
forslag til lov om ændring i lov om tilskud 

af statskassen til Ny Carlsberg Glyptotek. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i lov om sund- 
hedsvæsenets centralstyrelse, 

forslag til lov om ændringer i lov om apo- 
tekervæsenet, 

forslag til lov om ændringer i lov om ud- 
øvelse af tandlægevirksomhed og 

forslag til lov om ændring af lov om er- 
hvervsskattens afløsning i visse kommuner 
m. v. 

I skrivelse af dags dato meddeler arbejds- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om er- 
hvervsmæssig uddannelse af ikke-faglærte ar- 
bejdere og 

forslag til lov om ændring i lov om beskæf- 
tigelse og ilddannelse af unge. 

Efter at der er tilstået medlem af folke- 
tinget Frode Jakobsen orlov, har vedkom- 
mende gruppe i hans sted udpeget Orla 
Møller til at indtræde i udvalget angående 
forslag til lov om ændring i lov om teknisk 
samarbejde med udviklingslandene samt 
udpeget Holm Tved til at indtræde i ud- 
valget angående forslag til lov om ændring 
i fundats af 18. januar 1760 for Arne Mag- 
nussens Legat (Den arnamagnæanske Stif- 
telse). De pågældende er herefter valgt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Sølv- 
høj): Jeg har herved den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om bygnings- 
fredning. Forslaget indebærer en revision af 
den gældende, snart 50 år gamle bygnings- 
fredningslov af 12. marts 1918. 

Lovens tilblivelse dengang skyldtes en 
klar interesse og forståelse i den daværende 
rigsdag og især i det daværende folketing 
for betydningen af på dette område at 
bevare minder om tidligere generationers 
liv og virke. 

Loven af 1918 er så godt som enslydende 
med det udkast, som det i rigsdagsåret 
1915-16 til behandling af forslaget til vor 
første na turfredllingslov nedsatte folke- 
tingsudvalg i fuld enighed havde udarbejdet. 
Forslag til en særlig lov om bygningsfred- 
ning fremsattes derefter i den følgende rigs- 
dagssamling af undervisningsministeren og 
blev meget gunstigt modtaget af tingenes 
medlemmer, således at det kunne vedtages 
så at sige uændret med støtte fra samtlige 
politiske partier. 

Selv om den danske lov havde franske 
og tyske beskyttelsesordninger som for- 
billede, kunne loven af 1918 betegnes som 
en foregangslov. Den bærende tanke var, 
at værdifulde bygningsværker fra tidligere 
tider repræsenterer en værdi som nationale 
minder, hvorfor det offentlige må være be- 
rettiget og forpligtet til at beskytte og 
bevare disse bygningsværker. Til forskel fra 
adskillige af udlandets beskyttelsesforan- 
staltninger går hovedreglerne efter den 
danske ordning ud på, at værnet om de 
gamle bygninger respekterer ejerforhold og 
tager rimeligt hensyn til de pågældende 
bygningers brug. Alene i tilfælde af et krav 
fra ejerens side QJTI, nedrivning af en fredet 


